CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1945/2025

Maringá, 06 de outubro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,  se há
possibilidade de serem providenciadas, em caráter de urgência, melhorias na sinalização de trânsito e a
instalação de semáforo na Avenida Pioneiro Antônio Ruiz Saldanha e na Avenida Pioneiro Maurício
Mariani, no cruzamento com o Anel Viário Prefeito Sincler Sambati – Contorno Sul, bem como o aumento
no número de linhas e horários de ônibus que atendem os bairros Jardim Barcelona e Jardim Itaipu, de
modo a garantir maior compatibilidade com as necessidades dos moradores que utilizam o transporte
público para deslocamento ao trabalho, escola e universidade. Em caso positivo, decline a data prevista
para a implementação das referidas medidas e, em caso negativo, decline os motivos que impedem a sua
adoção.

Destaca-se que o pedido atende a reivindicações dos moradores, que relatam dificuldades
para deslocar-se entre os bairros, riscos de acidentes na travessia do Contorno Sul e insuficiência de linhas
e horários da empresa TCCC, cuja única linha existente não supre a real demanda dos usuários.

Atenciosamente, Vereador Professor Pacífico
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por José Carlos Pacífico, Vereador, em 08/10/2025, às 11:27,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0418068 e o código CRC 69C7B8A4.

25.0.000014606-7 0418068v2

09/10/2025, 15:32 SEI/CMM - 0418068 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=517004&id_d… 1/1